เช่นฮอลันดาพยายามขัดขวางการเปิดสถานีการค้าของอังกฤษที่เมืองนครศรีธรรมราช เป็นเหตุให้อังกฤษไม่สามารถขยายกิจการค้าของตนในเมืองไทย ต้องดำเนินกิจการค้าขนาดเล็กและประสบการณ์ขาดทุนเนื่องจากค่าขนส่งอย่างสูงมาก จึงปิดสถานีการค้าของตนในประเทศไทยเป็นครั้งแรกในพ.ศ. 2166 (ค.ศ. 1623)

ในรัชกาลสมเด็จพระเจ้าปราสาททอง (พ.ศ. 2373 - 2198) ฮอลันดามีฐานะมั่นคงมากในภูมิภาคแถบนี้ ฮอลันดาได้เข้าปกครองหมู่เกาะอินโดจีนตะวันออกและเมืองมะละกาของโปรตุเกส นอกจากนี้ยังเป็นชาวยุโรปชาติเดียวที่สามารถเข้าไปติดต่อค้าขายกับจีนและญี่ปุ่นได้โดยตรง ส่วนอิทธิพลทางการค้าของฮอลันดาในไทยนั้นก็เพิ่มพูนอย่างมากในรัชกาลสมเด็จพระเจ้าปราสาททองและตอนต้นรัชกาลสมเด็จพระนารายณ์ (พ.ศ. 2199 - 2231) ฮอลันดาได้สร้างสถานีการค้าที่แข็งแรงและมั่นคงขึ้นที่กรุงศรีอยุธยาในพ.ศ. 2177 และนับว่าเป็นสถานีการค้าของบริษัทอินเดียตะวันออกของฮอลันดาที่ดีที่สุดในภาคตะวันออก เหตุที่ฮอลันดาสามารถขยายอิทธิพลทางการค้าของตนในเมืองไทยออกไปได้อย่างกว้างขวางนั้น เนื่องจากฮอลันดาปราศจากคู่แข่งชั้น อังกฤษได้ปิดสถานีการค้าของตนในไทยตลอดรัชกาลสมเด็จพระเจ้าปราสาททอง และโปรตุเกสถูกรวมเป็นประเทศเดียวกับสเปนระหว่างพ.ศ. 2123-2183 (ค.ศ. 1580-1640

¹ ุบายละเอียดลักษณะการค้าต่างประเทศของไทยในสมัยอยุธยาในบทที่ 2

ทำให้ฐานะและอำนาจของโปรตุเกสลดลง

เมื่อฮอลันดามีฐานะมั่นคงมากในภูมิภาคแถบนี้แล้ว ท่าทีของฮอลันดาที่เคยปฏิบัติต่อไทย จึงเปลี่ยนแปลงไปถ้อยแท้

คริสต์ศาสนาในภูมิภาคแถบนี้ จึงเกิดความเข้าใจผิดว่าพระมหากษัตริย์ไทยทรงเลื่อมใสศาสนา ของตน และพยายามหาวิธีให้สมเด็จพระนารายณ์เปลี่ยนไปนับถือคริสต์ศาสนา โดยขอให้รัฐบาล ฝรั่งเศสส่งคณะทูตเดินทางเข้ามาเจริญสัมพันธไมตรี และเกลี้ยกล่อมให้สมเด็จพระนารายณ์ เปลี่ยนศาสนาในพ.ศ. 2228 (ค.ศ. 1685)

แม้ว่าการทูตระหว่างไทยกับฝรั่งเศสในสมัยอยุธยาจะเริ่มค้นคว้าการที่ฝรั่งเศสแปล เจตนาของไทยผิดไปเป็นเรื่องศาสนา แต่การทูตในสมัยนี้ก็มิได้เจริญถึงขีดสุด ได้มีการแลกเปลี่ยนทูตในรัชกาลนี้หลายครั้ง ฝ่ายไทยได้ส่งคณะทูตไปเฝ้าพระเจ้าหลุยส์ที่ 14 แห่งฝรั่งเศส ถึง 3 ครั้ง กล่าวคือในครั้งแรกพ.ศ. 2223 (ค.ศ. 1680) ไทยได้ส่งคณะทูตซึ่งมีออกญาพิ- พฒนราชไมตรีเป็นหัวหน้า แต่ปรากฏว่าเรือของคณะทูตถูกพายุพัดปลางและหายสาบสูญไป ต่อมาในพ.ศ. 2227 (ค.ศ. 1684) ได้ส่งคณะทูตชุดที่ 2 ไปเจริญพระราชไมตรีและสอบสวน เรื่องการสูญหายของทูตคณะแรก ราชทูตชุดนี้มี 2 นายคือ ขุนพิชัยวาทีก และขุนพิชิตไมตรี การเดินทางของคณะทูตชุดนี้ประสบความสำเร็จเพราะคอนซาลับได้นำเรือวาเลีย เกอโชมองต์ ราชทูตของพระเจ้าหลุยส์ที่ 14 เดินทางมาเฝ้าสมเด็จพระนารายณ์ในพ.ศ.

1 เรื่องเดียวกัน, หน้าเดียวกัน

2 เรื่องเดียวกัน, หน้า 11

3 เรื่องเดียวกัน, หน้าเดียวกัน

4 เรื่องเดียวกัน, หน้า 17

อย่างเป็นทางการ และหลังจากที่อังกฤษได้สถาปนาเมืองท่าแห่งใหม่ที่สิงคโปร์ในพ.ศ. 2362 (ค.ศ. 1819)¹ ในเรื่องความสัมพันธ์กับอังกฤษนี้ เมื่อย้อนกลับไปพิจารณาประวัติศาสตร์ในสมัยอยุธยาแล้วจะพบว่า ในระยะที่ไทยเป็นฝ่ายเสนอผลประโยชน์ต่างๆให้แก่อังกฤษเข้ามาค้าขายกับไทยนั้น อังกฤษเป็นฝ่ายปฏิเสธเนื่องจากการค้าของพ่อค้าอังกฤษในสมัยอยุธยาประสบ การขาดทุน และประสบกับอุปสรรคนานาประการ

และผู้นำเข้าซึ่งได้แก่บริษัทอินเดียตะวันออกของอังกฤษ ค่ายเหตุนี้เองบริษัทอินเดียตะวันออกของอังกฤษจึงเปลี่ยนนโยบายหันไปฟื้นฟูการค้าใบชากับจีน เพราะจะเป็นสินค้าชนิดเดียวที่มีกำไรมากและไม่ขัดกับผลประโยชน์ของบรรดาผู้ผลิตสินค้าอุตสาหกรรมของอังกฤษ² ดังจะเห็นได้ว่าระหว่างพ.ศ. 2313 - 2322 (ค.ศ. 1770 - 1779) บริษัทอินเดียตะวันออกของอังกฤษเป็นผู้ส่งสินค้าใบชาเข้าไปขายในประเทศอังกฤษมีอัตราเฉลี่ยของน้ำหนักใบชาปีละ 5 - 6 ล้านปอนด์³ เหตุผลสำคัญอีกประการหนึ่งที่สนับสนุนให้พ่อค้าอังกฤษขยายตัวมาทางภาคตะวันออกมากขึ้นก็คือ การสูญเสียอาณานิคมของคณินอเมริกา รัฐบาลอังกฤษให้การสนับสนุนการค้ากับจีนอย่างมากเพื่อเป็นการทดแทนการสูญเสียผลประโยชน์จากอาณานิคมในอเมริกาตั้งแต่พ.ศ. 2327 (ค.ศ. 1784) เป็นต้นมา รัฐบาลอังกฤษได้ลดอัตราภาษีขาเข้าใบชาจีนอีกร้อยละ 12.5 เพื่อเป็นการสนับสนุนพ่อค้าของตน

การขยายตัวทางการค้าของบริษัทอินเดียตะวันออกของอังกฤษไปยังเมืองท่าจีนดังกล่าว เป็นเหตุให้อังกฤษต้องใ้ความพยายามเพิ่มขึ้นในการแสวงหาเมืองท่าของคณินในหมู่เกาะอินดีส์ตะวันออกและแหลมมลายู

³ Thomas Braddell, "Notices of Penang," Journal of the Indian Archipelago and Eastern Asia (hereafter referred to as J.I.A.) 1851. pp. 185 - 186

"จะมีฐานะที่ค้ำที่ที่เหมาะสมสำหรับการค้าทางตะวันออก"¹ อังกฤษได้ส่งนายเอ็ดเวิร์ด มอนคตัน (Edward Monckton) มาเจรจากับสุลต่านแห่งไทรบุรีเป็นครั้งแรกในพ.ศ.2315 (ค.ศ. 1772)

การเจรจาล้มเหลวเนื่องจากสุลต่านเกรงภัยที่จะได้รับจากไทยเพราะยังไม่ได้รายงานมายังกรุงเทพฯ นอกจากนี้ยังเกรงว่าจะได้รับการต่อต้านจากพวกพ่อค้ามุสลิมที่เอาสินค้าเข้ามาขายในบริเวณดังกล่าว พ่อค้ามุสลิมเหล่านี้พยายามกีดกันอังกฤษเพราะเกรงว่าถ้าหากอังกฤษสามารถเข้ามาตั้งสถานีการค้าในปีนังได้แล้ว

เขาได้เสนอรายชื่อเมืองท่าหลายแห่งต่อรัฐบาลอังกฤษที่อื่น คุยซึ่งรวมทั้งเกาะปีนังและรีโอ มาร์ควิสเฮสติงส์ (Marquis Hastings) ผู้สำเร็จราชการอังกฤษที่อื่นเคยในขณะนั้นให้ความสนใจเมืองรีโอ จึงมีคำสั่งให้ฟอว์เรสต์เดินทางไปเจรจากับเจ้าเมืองรีโอในเดือนเมษายน พ.ศ.2327 (ค.ศ. 1784) อย่างไรก็ตามก่อนที่ฟอว์เรสต์จะเดินทางไปถึง ฮอลันดาได้เข้ายึดครองเกาะรีโอเสียก่อนความสำเร็จของฮอลันดาในครั้งนี้ทำให้อังกฤษหันเกรงว่าฮอลันดาจะเข้ายึดครองรัฐมลายูทั้ง

¹ Clodd, *Ibid.*, p.473 ; "...as a convenient Magazine for the Eastern Trade..."

² D.K.

และหวังจะให้ปีนังเป็นศูนย์กลางการค้าแร่ดีบุก ในขณะที่การค้าแร่ดีบุกอยู่ในกำมือของชาวฮอลันดาซึ่งเป็นผู้ผูกขาดการทำเหมืองแร่ดีบุกที่เกาะบังกา (Banka) นอกจากนี้พ่อค้าที่ปีนังยังต้องการปรับปรุงการค้ากับไทยอีกด้วย การค้าของปีนังกับเมืองท่าต่างๆของไทยเริ่มประมาณพ.ศ. 2360 (ค.ศ. 1817)² และกำลังเจริญรุ่งเรืองอังกฤษเชื่อว่าจะสามารถขยายตลาดการค้าในไทยด้วยการนำสินค้าสำเร็จรูปจากอินเดียมาขายให้ไทย ในขณะที่เดียวกันก็จะซื้อสินค้าต่างๆตลอดจนวัตถุดิบต่างๆไปขายให้ประเทศต่างๆในเอเชียด้วยเหตุผลทางด้านเศรษฐกิจและการค้านี้อังกฤษจึงต้องการเจรจาขอแก้ไขเงื่อนไขต่างๆทางการค้าของไทย

ครอว์เฟิร์ดได้ใช้เวลาจนถึง 4 เดือนในการเจรจาทางการค้ากับไทย แต่ปรากฏว่าการเจรจาล้มเหลวเพราะว่าทั้งสองฝ่ายไม่สามารถตกลงกันได้ สมเด็จพระยาตากำรกราชา-นุภาพทรงวิเคราะห์สาเหตุแห่งความล้มเหลวไว้รวม 6 ข้อ² ซึ่งมีความเนื้อความส่วนใหญ่สอดคล้องกับจกหมายของเจ้าพระยาพระคลังซึ่งมีไปถึงข้าหลวงใหญ่ของอังกฤษที่ป็นัง ลงวันที่ 20 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2366 (ค.ศ. 1823)³ รายงานผลการเจรจาของคณะทูตของครอว์เฟิร์ดที่ล้มเหลวว่าส่วนใหญ่เกิดจากความผิดของคณะทูต เช่น ประพฤติตนผิดขนบธรรมเนียมประเพณี กระด้างกระเดื่อง ทั่วทูตปฏิบัติหน้าที่นอกเหนือไปจากวิเทโศบายของรัฐบาลของตนในเรื่องการขอตั้งสถานกงสุล

สนับสนุนเอกราชของตน ตลอดจนเพื่อป้องกันการรุกรานใดๆจากภายนอก เป็นต้นว่าไทย พม่า และฮอลันดาซึ่งเป็นชาติตะวันตกที่กำลังขยายอิทธิพลเข้ามาในไทรบุรี¹ นอกจากนี้พระยาไทรบุรียังหวังผลประโยชน์จากการค้าของตนกับอังกฤษ² เนื่องจากแต่เดิมไทรบุรีทำการค้ากับเมืองนครศรีธรรมราชเป็นส่วนใหญ่ อย่างไรก็ตามพระยาไทรบุรีก็ประสบความล้มเหลวที่จะชักนำอังกฤษเข้าร่วมเป็นพันธมิตรกับตน ทั้งนี้เพราะอังกฤษไม่มีนโยบายที่จะผูกมัดตัวเองทางการเมืองกับไทรบุรี และยังชกกับพระราชบัญญัติพ.ศ. 2327 (Pitt's Indian Act 1784) ซึ่งแบ่งแยกอำนาจทางการเมืองและการค้าของเจ้าหน้าที่ที่อินเดียออกจากกันโดยเด็ดขาด บริษัทอินเดียตะวันออกของอังกฤษจึงมีหน้าที่เฉพาะเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการค้า ครั้นเมื่อฟรานซิส ไลท์พยายามชี้แจงแก่รัฐบาลของอินเดียว่าอังกฤษควรจะให้ความช่วยเหลือแก่ไทรบุรี เนื่องจากไทรบุรีมีความเกรงกลัวไทยมาก ทางรัฐบาลอังกฤษที่อินเดียกลับพิจารณาว่าไม่ควรผูกพันตัวเองทางการเมืองกับไทรบุรี เพราะภาษาอังกฤษกำลังมีภาระเรื่องการค้าต่อต้านการรุกรานของฝรั่งเศสในอินเดีย นอกจากนี้การกระทบกระทั่งกับไทยในแหลมมลายูก็จะกระทบกระเทือนต่ออิทธิพลของอังกฤษในดินแดนดังกล่าว³ ดังนั้นรัฐบาลอังกฤษที่อินเดียจึงปฏิเสธการทำสนธิสัญญาป้องกันร่วมกันกับไทรบุรีพ.ศ. 2330 (ค.ศ. 1787)⁴

ภายหลังที่กองทัพไทยขับไล่กองทัพพม่าแตกพ่ายไปในพ.ศ. 2329 แล้ว กรมพระราชวังบวรมหาสุรสิงหนาทเสด็จยกกองทัพลงไปตีหัวเมืองปัตตานีที่เสียแก่พม่ากลับคืน และให้ข้าหลวงเชิญกระแสน้ำไปยังเจ้าเมืองปัตตานี เมื่อพระยาไทรบุรีรู้ข่าวว่าไทยตีได้เมืองปัตตานีจึงเข้ามาอ่อนน้อมขอขึ้นต่อพระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลก⁵ สรุปได้ว่าตั้งแต่พ.ศ.

⁴ Mills, Op.Cit., p.36

⁵ หลวงอุคมสมบัติ, เรื่องเดิม, หน้า 2 - 3

มา ไทรบุรีได้ตกเป็นเมืองขึ้นของไทยอีกครั้งหนึ่ง ส่วนกรณีที่พระยาไทรบุรีให้อังกฤษเช่าเกาะปีนังในพ.ศ. 2329 และดินแดนตรงข้ามเกาะปีนังที่อังกฤษเรียกว่าโพวินธ์ เวลสลีย์ ซึ่งอังกฤษขอเช่าจากสุลต่านไทรบุรีภายหลังสงครามระหว่างไทรบุรีกับอังกฤษในพ.ศ. 2334 (ค.ศ. 1791)¹ นั้น ทางกรุงเทพฯคงจะทราบเรื่องอยู่บ้าง เพราะเมืองนครศรีธรรมราชซึ่งเป็นผู้ดูแลหัวเมืองแขกทั้งหลายในขณะนั้นคงจะมีใบบอกมาทางกรุงเทพฯ แต่การที่ไทยนิ่งเฉยและไม่มีปฏิกิริยาโต้ตอบใดๆอาจจะเป็นเพราะว่า การเช่าเกาะปีนังนั้นเกิดขึ้นก่อนที่พระยาไทรบุรีจะมายอมขึ้นแก่ไทย

ประกอบ) สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมพระยาถนอมพิทยางกูรอธิบายไว้ใน จดหมายเหตุหลวงอุดมสมบัติ, หน้า 3-4 ว่าเกิดจากการที่ไทรบุรีคิดเสียดายเกาะปีนัง เนื่องจากไทยยอมรับไทรบุรี และไม่ได้ทำอันตรายใดๆแก่สุลต่านจึงอยากได้เกาะปีนังกลับคืน

² หลวงอุดมสมบัติ, เรื่องเดิม, หน้า 8 ; เรื่องปีพ.ศ. ที่ไทรบุรียกไปตีเปรักนี้ เอกสารฝ่ายไทยอ้างไว้พ.ศ. 2353 ซึ่งคลาดเคลื่อนจากเอกสารของชาวต่างประเทศที่อ้างไว้ตรงกันว่าเป็นพ.ศ. 2361 (ค.ศ. 1818)

ค่านการล่าหรือการเมือง จึงเห็นได้ว่าตลอดเวลานับตั้งแต่อังกฤษเข้าเกาะปีนังและโพรวินซ์ เวลสลีย์จากไทรบุรีจนถึงเมื่อครอว์เฟิร์ดเดินทางเข้ามากรุงเทพฯ ไม่เคยปรากฏหลักฐานใดๆ ว่า ไทยได้หวังชิง โต้แย้ง หรือแสดงความไม่พอใจใดๆที่อังกฤษมาตั้งเมืองท่าที่ปีนัง และในทำนองเดียวกันไทยเองก็ไม่เคยยอมรับอย่างเป็นทางการถึงสิทธิการเข้าครอบครองดินแดนดังกล่าวของอังกฤษ